
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti finalizzati alla rimozione dello stato di pericolo per la circolazione 
veicolare dovuto allo stacco di staffe di ancoraggio di una condotta idrica in metallo del 
viadotto "Porto Salvo" e " S. Antonio" e distacco di porzioni di copriferro del viadotto 
"Alì" e "Mastro Guglielmo" dell 'Autostrada A/18 Me. CI. ", 
Codice SMART CIG ZE12B85FAO. 

Approvazione atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e 
liquidazione fatto n. 08 del 11.03.2021 - Rata di saldo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~66IDATE/2021 DEL 3 O LUG. 2021 

PREMESSO: 

• che con Decreto Dirigenziale N. 14/DATE/2020 del 21.01.2020 è stato approvato il progetto relativo 
ai "Lavori urgenti finalizzati alla rimozione dello stato di pericolo per la circolazione veicolare 
dovuto allo stacco di staffe di ancoraggio di una condotta idrica in metallo del viadotto "Porto 
Salvo" e " S. Antonio" e distacco di porzioni di copriferro del viadotto "Alì" e "M astro Guglielmo" 
dell 'Autostrada A/18 Me. Ct. "; 

• che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma di € 34.500,00 di cui 24.989,44 per lavori e 
€ 9.510,56 per somme a disposizione dell'Amministrazione iva inclusa, necessaria alla copertura 
finanziaria dei lavori in questione, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi 
impianti" del bilancio 2020, impegno n. 5/2020 del 22/0112020; 

• che con Decreto 248/DATE/2020 del 24.07.2020, sono stati affidati i lavori alla ditta LUTIVIEM 
S.r.l., con sede in P.zza Pietro Nenni, l - Cap 98044 S. Filippo del Mela (Me) - Partita I.V.A. 
03115340832, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 5012016 e ss.mm.ìi., con la quale 
l'impresa ha offerto un ribasso del 7,89% sull'importo a base d'asta, corrispondente all'importo netto 
contrattuale di € 23.265,52 per lavori al netto del ribasso offerto, comprensivi di € 3.139,92 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.510,56 per restanti somme a disposizione; 

• che in data 22.09.2020 è avvenuta la consegna dei lavori sotto riserva di legge; 

• che in data 04.11.2021 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori, con il quale si certificava 
che i lavori erano stati ultimati il 30.10.2020; 

• che con atto di liquidazione prot. n. 1137 /D A TE del 17.11.202, si è provveduto alla liquidazione della 
fattura n. 19 del 05.11.2020, per un importo complessivo di € 28.218,60 compreso I.V.A., relativa 
allo stato di avanzamento dei lavori n. 1 ed ultimo; 

• che in data 08.03.2021 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari 
ad € 120,88 oltre LV.A; 

• che gli importi inseriti nelle somme a disposizione di cui al decreto 248/DATE/2020 del 24.07.2020, 
ed in particolare gli imprevisti pari ad € 2.379,59 e gli oneri di discarica pari ad € 500,00 non sono 
stati utilizzati, il quadro economico finale risulta essere il seguente: o 



A) LAVORI: 
Al) Importo lavori soggetto a ribasso 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso del (12,56498%) 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

A4) Ribasso d'asta (corrispondente al 7,89 %) 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per Spese Tecniche (2%) 
B4) Per Iva (22%) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE (A+B) 

€ 21.836,20 
€ 3.137,56 
€ 24.973,76 

€ 1.723,92 
€ 23.250,88 

€ 499,79 
€ 5.115,19 
€ 5.614,98 

€ 28.865,86 

Pertanto risulta una economia di € 3.910,15 (€ 32.776,08 - € 28.865,86). 

VISTO: 
Il Decreto Dirigenziale n. 248/DATE/2020 del 24.07.2020, registrato presso 1'Agenzia delle 
Entrate di Barcellona P.G. in data 29.10.2020 al n. 1321 Serie 3, che tiene luogo di contratto, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti) e ss.mm.ii. 
Lo stato Finale dei lavori redatto in data 01. 03.2021 ; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 
La fattura n. 08 del 11.03.2021 dell'importo complessivo di € 147,47; 
Il documento di Regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

CONSIDERATO che dal "Certificato di Regolare Esecuzione", si evince che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e liquida il credito netto per l'importo di € 120,88 oltre I.V.A, in favore 
dell'Impresa "LUTIVIEM S.R.L." con sede in P.zza Pietro Nenni, 1 cap. 98044 S. Filippo del Mela 
(Me) - C.F. e Partita Iva 03115340832, a saldo di ogni spettanza per il servizio svolto; 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello Stato Finale del servizio, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 08 del 11.03.2021 
relativamente alla parte imponibile per un importo di € 120,88 a favore della suddetta Impresa 
"LUTIVIEM S.R.L." oltre IV A; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 
RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento 
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTA la nota n. 21344 del 28.04.2021 della Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, che autorizza la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2021, 
sino al 31.08.2021; 

VISTA la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai 
sensi e gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 



Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti finalizzati alla rimozione dello stato 
di pericolo per la circolazione veicolare dovuto allo stacco di staffe di ancoraggio di una condotta 
idrica in metallo del viadotto "Porto Salvo" e "s. Antonio" e distacco di porzioni di copriferro del 
viadotto "Alì" e "Mastro Guglielmo" dell 'Autostrada Al18 Me. Ct. ", dai quali emerge un credito netto 
in favore dell'Impresa appaltatrice "LUTIVIEM S.R.L." con sede in P.zza Pietro Nenni, 1 cap. 98044 S. 
Filippo del Mela (Me) - C.F. e Partita Iva 03115340832 di € 120,88 oltre LV.A; 

DI APPROVARE il certificato di regolare Esecuzione; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 
DI LIQUIDARE All'Impresa "LUTIVIEM S.R.L." la Fattura n. 08 del 11.03.2021 relativamente alla 
parte imponibile (lavori eseguiti), per un importo di € 147,47. L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad 
€ 26,59 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI IMPUTARE la somma di € 147,47 di cui € 120,88 per lavori, ed € 26,59 per LV.A sul capitolo 48 
del bilancio dell'Ente utilizzando le somme all'uopo stanziate con Decreto Dirigenziale n. 
248/DATE/2020 del 24.07.2020, giusto impegno n. 1502 del 19.10.2020. 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 
dell'Impresa "LUTIVIEM S.R.L." con sede in P.zza Pietro Nenni, 1 cap. 98044 S. Filippo del Mela 
(Me) - C.F. e Partita Iva 03115340832 di € 120,88 oltre I.V.A, sul c/c bancario- codice IBAN: IT 
10A0200816511000104563680. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato sul Capitolo 48 Bilancio 2020 dall'impegno N. 
1502 del 19.10.2020 di cui al Decreto Dirigenziale n. 248/DATE/2020 del 24.07.2020; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico" per competenze tecniche" previste 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pari a € 499,79 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le 
stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza, e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

E DI ESERCIZIO 


